Iam si perlustramus, quae redundant ex his locis de poesis huius indole, haec sunt: scolia erant carmina brevia ac minuta ita, ut prae se ferrent epigrammatum fere speciem (cf. schol. Plat. et Suid. loco altero). metra autem fuisse minus legibus astricta ac simplicia tradidit Photius. porro si ea, quae de argumentis Athenaeus, grammaticus apud Cramerum, Eustathius rettulerunt, comprehendimus, ea ad convivia, amores, philosophiam, historiam alia pertinuisse comperimus. plus vero uno nomine memorabilis est locus e Clemente Alexandrino depromptus, unde scolia similia fuisse psalmodiarum Hebraicarum cognoscimus et cantata esse a convivis cum communiter carmen efferentibus, tum etiam invicem succedentibus in canendo et per cantici vices propinationem circumagentibus. ac primum memorabilis est locus, quod comperimus similitudinem quandam intercessisse inter psalmos et scolia, quam quidem similitudinem Clemens omisit accuratius explicare; sed si quis psalmodiarum vim ac naturam perspectam habuerit, ei non difficile erit ad intellegendum, quibus

potissimum rebus illa similitudo agnoscat. etenim psalmi, ut nomine ipso confirmatur, ad psalterii vel citharæ sonum cantabantur eodem modo quo scolia, et, cum utrumque carminum genus cena iam ad finem perducta cantaretur, neque inde multum differebant. quamquam negari non potest hanc comparisonem non omni ex parte recte se habere; nam scolia cena quidem finita, sed inter pocula i. e. per symposium canebantur: psalmis tum demum locus erat, cum totum convivium erat finitum, neque fas erat inter vel post psalmorem recitationem symposium continuare. deinde affirmat Clemens scolia cum a singulis, tum ab omnibus simul cantata esse, id quod adversa fronte pugnare videtur cum iis, quæ de hac re tradiderunt Dicaearchus, Athenæus, Plutarchus, alii, qui ab uno tantum conviva, ut erat poësis Aeolicæ proprium, scolia cantata esse tradunt. sed de hac re postea accuratius agemus.

Haec sunt, quæ veteres de scolorum vi ac natura tradiderunt. pauca sane ac quæ non sufficiant, ut penitus cognoscatur poësis illius genus. neque vero magis dilucida sunt ea, quæ viri docti nostræ aetatis de ea re protulerunt. qui enim aliter fieri potuit, ut Ilgen quinquaginta scolia nobis servata esse putaret, Bergk (Poet. lyr. Graec. III³ 1287 sqq.) triginta, Hartung (Griech. Lyr. VI 51 sqq.) viginti septem? adde quod quæ in libellis, quibus de scoliis agitur, et in compendiis, quibus historia litterarum Graecarum explicatur, et passim hic illic de scolorum natura leguntur, tam ambigua, vaga, incerta sunt, ut primo intellegas aspectu rem nondum satis esse exploratam accurataque egere disquisitione, qua certius quid statuatur. nam Ilgen ipse accuratius definire omisit, quid eius carminis esset proprium, quod appellatur scolum. novissime autem qui de scoliis egit Runck l. c. eam rem explicare aggressus est perperam, cum e locis illis, quibus scolia a peritissimo quoque cantata esse traditur, concluderet (p. 10): 'fuisse scolia initio quasi florem poësis, non unicuique notam, plenam sententiarum, non sine sale'. cur autem multa quæ nobis supersunt scolia in istam sententiam non quadrent, ipse his studet explicare verbis: 'attamen

quid impedit, quominus antiquissimis temporibus eas tantum cantilenas scolorum numero ascriptas esse arbitremur, in quibus praecepta fuerint vitae bene constituendae vel his similia, tum paulatim inscitia videlicet originis principalisque verbi significationis alia quoque parva carmina convivalia iis esse admixta? etenim quia inter cenam maxime recitabantur, idem fere habuere *σκολιόν* et *παροίνιον*. num igitur, quaeso, quicquam lucratur, si cum Runckio facimus? nam ut taceam de inficeta illa opinione scolia initio praecepta tantummodo continuisse, Runck graviter contra omnem rationem peccavit, quod iis carminibus, quae scolia fuisse veteres diserte tradiderunt, ad quaestionem instituendam non usus est fundamento, sed ex solo nomine vel eo, quod canendi peritissimos tantummodo scoliis esse usos grammatici rettulerunt, rem ita explicare conatus est, ut contenderet scolia fuisse carmina graviora ac difficiliora praecepta vel tale quid continentia. quid? num igitur omnia carmina, quibus praecepta continentur, atque ea sola scolia esse dicamus? quo quid est absurdius? itaque mittamus novissimum scolorum poesis commentatorem et ipsi rem denuo aggrediamur.

Scolia fuisse carmina convivalia diserte traditur ab omnibus; cf. Etym. Magn. s. v. *σκολιά*· τὰ συμποτικὰ ἄσματα. Phot. s. v. *σκολιόν*· ἢ παροίνιος ᾠδή. Hesych. s. v. *σκολιόν*· τὴν παροίνιον ᾠδὴν οὕτως ἔλεγον. Eustath. 461, 22: *σκόλιον εἰς αὐτοὺς* (Ἀλκμαιωνίδας) ἤδετο, ἡγῶν μέλος τι ἐψάλλετο παροίνιον τοιοῦτον. Cramer, Anecd. Oxon. IV 314. 6: *καλεῖται* (σκολιόν) δὲ ἐπ-οίνιον. Pollux Onomast. VI 108: *καὶ παροίνια δὲ ἄσματα ἦν καὶ σκολιά*.

Quem locum novissimum miro quodam modo interpretati sunt viri docti. putant enim duo discerni hoc loco carminum genera: *παροίνια* et *σκολιά* (cf. Ilgen pp. LXXI et CXCIV, Hallström p. 31, Grim p. 42, Bernhardt I⁴ p. 73, Koester de cant. pop. p. 70 adn. 1, Runck p. 13, Ulrici II 377 adn. 223, Bode II 2 p. 457 alii). sed perperam. nam verba non haec significant: 'et *παροίνια* et *σκολιά* erant', sed: 'etiam *σκολιά* erant

carmina convivalia' (*ἄσματα παροίνια*), id quod luce clarius colligitur et e totius loci indole et ex iis, quae antecedunt §. 107: τῶν μέντοι συμποτικῶν καὶ αἰνίγμα καὶ γρῖφος, ubi τῶν μέντοι συμποτικῶν idem valet atque illud *παροίνιον*²⁵⁾.

Id vero mihi proferendum esse videbatur contra Ilgenium ceterosque, quia illi hoc nixi loco demonstrāre studebant *παροίνια* et *σκολιά* carmina fuisse inter se prorsus diversa. attamen id neque hoc neque alio veterum loco comprobatur; nam quae Pollux alio loco (IV 53), quem ad unum omnes neglexerunt, enarrat poesis lyricae genera, ubi *παροίνια* et *σκολιά* discernuntur, tam perturbata confusaque sunt, ut omnem fidem huic loco derogemus necesse sit. sed quo melius id intellegatur, totum apponam locum: τὰ δὲ ποιήματα καὶ ᾠδαὶ καὶ ἄσματα καὶ μέτρα καὶ λόγοι ἔμμετροι, ἔπη, ἥρωεῖα, ἑξάμετρα, ῥαψωδία, ἐλεγεία, πεντάμετρα, τρίμετρα, ἐπιγράμματα, Ἰαμβοὶ, Ἰαμβεῖα, ἀνάπαιστα, μέλη χορικά, τετράμετρα, στροφή, ἀντίστροφος, ἐπιδός, ὕμνοι, προσόδια, παιᾶνες, δαφνηφορικά, τριποδηφορικά, διθύραμβοι, ἰθυφαλλικά, ὠσχοφορικά, παροίνια, ἰόβακχοι, ὑπορχήματα, θρίαμβοι, ἐπιλήνια, ἐπιλοῖμια, παρθένεια, ἐπιθαλάμια, ἐγκώμια, ἐπίνικοι, σκολιά, θρήνοι, σιλλοί· κωμωδία, τραγωδία, πάροδος, στάσιμον, ἐμμέλεια, κομματικόν, ἔξοδος, εὐκτικά, ἐμβατήρια, ὑμέναιος, νόμοι, προοίμια, προούλια, προνόμια, ἴουλοι, οὐλαμοί, οὐπιγγοί, λίνος, ἐπιμύλιος ᾠδή, ἕμερος καὶ ἕμαδος, καὶ ὁ δὲ ᾄδων ἱμαϊδός. iam quicumque hanc nominum legerit seriem, concedet nihil auctoritatis inesse in Pollucis verbis, cui certe non in animo fuit singula poesis distinguere genera, sed quotquot reperire potuit afferre nomina, incuriosus utrum certam quandam rationem sequeretur in iis enumerandis necne, quam ob rem bis posuit unum idemque genus, cum diversis id significaretur nominibus.